
Tato disertační práce se zabývá vývojem vojensko-politických rozhodnutí v oblasti
obrany Československé republiky z let 1932–1938. Jejím záměrem je podat podstatné poznatky
o opatřeních ve prospěch efektivní obrany státu. Československým obranným přípravám
z kritických 30.let byla věnována již značná pozornost, kterou ale namnoze poutala čistě
vojenská stránka této problematiky. Vojenská situace na území Československa v době Mnichova
je již značně probádaná, ale efektivní obranná opatření se připravovala již od 1. poloviny
30. let. Vojensko-politická rozhodnutí čs. exekutivy z let 1932–1938 nebyla do nynějška
uchopena se snahou o podchycení jejich komplexu a uspokojivě prozkoumána. Střed tématu
této práce tvoří činnost Nejvyšší rady obrany státu (NROS), která dosud stála stranou badatelského
zájmu. I když je tématické těžiště situováno takto, je záběr práce širší především
z důvodu zachování potřebných souvislostí.
Tato disertační práce je rozdělena do pěti chronologicky uspořádaných kapitol, přičemž
je ale respektováno věcné vrstvení a rozvětvení problematiky na jednotlivých časových
úrovních. Standardní součást práce tvoří úvod, jenž obsahuje základní východiska, výzkumné
záměry, cíle, použité badatelské metody a kritickou analýzu pramenů a literatury. Další klasická
součást práce, závěr, reprezentuje souhrn hlavních poznatků.
První kapitola popisuje rané období defenzivních opatření, jež byla učiněna na vládní
úrovni v letech 1932–1935. Podrobně je zdokumentován proces vzniku NROS z let 1932–
1935, jeho podstatné okolnosti, souvislosti a první zásadní usnesení z let 1934–1935. Její obsah
tvoří v zásadě vstupní prostor do další problematiky. ...


